ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 19 DE 1

AGOSTO DE 2021, ÀS 17 HORAS 2

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete 3
horas, excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral (AG) 48 4
(quarenta e oito) docentes, conforme registrado no relatório da ferramenta Cisco 5
Webex utilizada para a realização da Assembleia (excluindo-se intérpretes de Libras, 6
secretária, jornalista e apoio técnico), presidida pela professora Ana Carolina Galvão, 7
presidenta da entidade. Constaram da AG 1- INFORMES:  1.1- Vídeo Centro de 8
Artes: foi lançado o vídeo que compõe a webséria Adufes nos Centros, com foco no 9
Centro de Artes, disponível no link: https://wp.adufes.org.br/2021/08/episodio-7-10
webserie-adufes-nos-centro-centro-de-artes/; 1.2- 2º Concurso Adufes de 11
Fotografia: com o objetivo de valorizar a produção artística e cultura da base, o 12
concurso selecionará, por meio de votação virtual, as fotos que comporão a agenda 13
2022, conforme instruções no link https://wp.adufes.org.br/2021/08/11194/; 1.3- Live 14
em comemoração ao centenário de Paulo Freire: dia 23 de agosto: 15
https://wp.adufes.org.br/2021/08/11147/; 1.4- Livro Paulo Freire: docentes 16
sindicalizados que se cadastrarem no site receberão o livro em comemoração ao 17
centenário de Paulo Freire, como parte das comemorações do dia das professoras e 18
dos professores, conforme informações disponíveis no site da entidade. As inscrições 19
vão até o dia trinta de agosto: https://wp.adufes.org.br/2021/08/docentes-irao-receber-20
pelos-correios-o-livro-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/; 1.5- Reunião Adufes / 21
Reitoria: realizada na manhã de dezenove de agosto, a reunião teve o objetivo de dar 22
encaminhamento a diversas solicitações do sindicato, sem retorno da Reitoria desde 23
2020. O Plano Sanitário Educacional proposto pela Adufes, enviado previamente, 24
sequer chegou a ser lido para discutirmos. Também não houve êxito na tentativa da 25
Adufes de obter a participação do reitor em evento (live) para discutir as questões de 26
interesse da comunidade acadêmica no contexto de pandemia, ensino remoto, 27
tramitação da proposta de avanço para a Fase 3. Tampouco se obteve retorno da 28
reitoria a respeito da transmissão ao vivo das sessões dos Conselhos Superiores, 29
prevista em Resolução de 2016. Será agendada nova reunião para o início de 30
setembro. 2- PAUTA: 2.1- Eleições da Adufes (Conselho de Representantes): A 31
diretoria fez consulta à Assessoria Jurídica sobre as deliberações da AG de quatro de 32
agosto. Ressalte-se, sobre o parecer publicado na convocação para a AG de que trata 33
esta ata: “Sendo a Assembleia soberana e havendo pontos e questionamentos 34
a serem dirimidos para o cumprimento de suas decisões, especialmente no que tange 35
à eleição do Conselho de Representantes, que é vinculada à Eleição de Diretoria, 36
conforme artigos 52 e 54 do Regimento, entendemos que a ela devem ser remetidos 37
para as deliberações complementares”. O documento da Assessoria Jurídica ainda 38
assinala que “[...] não verificamos nenhuma irregularidade na convocação da 39
Assembleia Geral realizada no dia 04 de agosto de 2021, bem como nas propostas 40
apresentadas e aprovadas relativas ao ponto de pauta “Eleições Adufes”, posto que 41
compatíveis com Regimento da Entidade. Assim, cabe à Diretoria dar cumprimento ao 42
deliberado pela categoria, remetendo para a Assembleia as dúvidas, contradições ou 43
lacunas posteriormente surgidas, para deliberações complementares, a fim de evitar 44
qualquer questionamento futuro”. Dessa forma, considerando a prorrogação do prazo 45

https://wp.adufes.org.br/2021/08/episodio-7-webserie-adufes-nos-centro-centro-de-artes/
https://wp.adufes.org.br/2021/08/episodio-7-webserie-adufes-nos-centro-centro-de-artes/
https://wp.adufes.org.br/2021/08/11194/
https://wp.adufes.org.br/2021/08/11147/
https://wp.adufes.org.br/2021/08/docentes-irao-receber-pelos-correios-o-livro-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/
https://wp.adufes.org.br/2021/08/docentes-irao-receber-pelos-correios-o-livro-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/

das eleições e do mandato da diretoria, conforme deliberado em Assembleia da 46
categoria em quatro de agosto; e a recomendação da Assessoria Jurídica em relação 47
às eleições do Conselho de Representantes, a Assembleia APROVOU, por ampla 48
maioria a prorrogação do mandato do atual Conselho de Representantes por até 180 49
dias, com avaliação feita pela AG em 90 dias a partir de 9 de dezembro de 2021 (86% 50
de votos favoráveis e 14% de abstenções e, portanto, sem votos contrários). 2.2- 51
Plano Sanitário e Educacional: Devido à reunião agendada com a reitoria para a 52
manhã do dia dezenove de agosto e tendo em vista que o Plano não foi apreciado na 53
Assembleia anterior, a diretoria submeteu o documento ao Conselho de 54
Representantes, em reunião ordinária realizada dia onze de agosto de 2021. Após 55
contribuições, foi aprovado por unanimidade pelo Conselho de Representantes, com 56
encaminhamento de enviar as propostas à Administração Central da Ufes. Apresenta-57
se agora à Assembleia para que receba as contribuições da categoria por meio de sua 58
instância máxima deliberativa. Após discussão, foi APROVADO o Plano Sanitário e 59
Educacional a ser encaminhado à Reitoria como reivindicação da categoria docente 60
(85% de votos favoráveis, 3% de votos contrários e 12% de abstenções). Nada mais 61
havendo a ser tratado, a Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, Junia 62
Claudia Santana de Mattos Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata, que, depois 63
de lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidenta. 64

Vitória, 10 de setembro de 2021. 65

     66

Ana Carolina Galvão Marsiglia   Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 67
Presidenta      Secretária Geral 68

LISTA DE PRESENÇA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES REALIZADA

NO DIA 19 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 17 HORAS

Nº Nome Hora da entrada Hora da saída
Duração da

presença

1 Alexandre Cardoso da Cunha
2021-08-19 18:27:09 2021-08-19 18:36:33 10 minutos

2021-08-19 17:56:11 2021-08-19 19:07:21 72 minutos

2
Alessandra Martins Constantino
Cypriano 2021-08-19 17:53:17 2021-08-19 19:07:20 75 minutos

3 Alexandre dos Santos Anastacio 2021-08-19 17:08:42 2021-08-19 18:21:41 73 minutos

4 Aline Bregonci
2021-08-19 17:04:46 2021-08-19 17:48:29 44 minutos

2021-08-19 17:49:33 2021-08-19 19:07:42 79 minutos

5 Ana Carolina Galvão 2021-08-19 17:22:09 2021-08-19 19:07:42 106 minutos

6 Ana Claudia H. Meira 2021-08-19 17:05:55 2021-08-19 19:07:42 122 minutos

7 Ana  Lúcia Coelho Heckert 2021-08-19 18:58:19 2021-08-19 19:07:42 10 minutos

8
André Ricardo Valle Vasco
Pereira 2021-08-19 17:00:36 2021-08-19 19:07:42 128 minutos

9 André Pizzaia Butta 2021-08-19 17:07:26 2021-08-19 19:07:42 121 minutos

10 Cenira Andrade de Oliveira 2021-08-19 17:57:05 2021-08-19 19:07:42 71 minutos

11 Damián Sánchez 2021-08-19 16:56:37 2021-08-19 18:19:58 84 minutos

12 Eder Moreira 2021-08-19 17:20:54 2021-08-19 19:07:42 107 minutos

13 Edivaldo José Bortoleto 2021-08-19 17:04:48 2021-08-19 17:58:38 54 minutos

14 Édna Castro de Oliveira 2021-08-19 17:03:45 2021-08-19 19:07:28 124 minutos

15 Edson de Paula Ferreira 2021-08-19 17:12:34 2021-08-19 19:07:42 116 minutos

16 Edson Maciel Junior 2021-08-19 17:22:28 2021-08-19 17:59:18 37 minutos

17 Edson Pereira Cardoso 2021-08-19 17:02:43 2021-08-19 19:07:42 125 minutos

18 Fabiola Alves 2021-08-19 17:36:27 2021-08-19 18:12:07 36 minutos

19 Fernanda Binatti 2021-08-19 17:02:33 2021-08-19 19:07:31 125 minutos

20 Gaspar Paz 2021-08-19 17:21:19 2021-08-19 19:07:42 107 minutos

21
Guilherme Fabiano Mendonça
dos Santos 2021-08-19 18:28:47 2021-08-19 18:48:06 20 minutos

22 Heberth de Paula

2021-08-19 17:12:53 2021-08-19 17:59:45 47 minutos

2021-08-19 17:59:17 2021-08-19 18:06:58 8 minutos

2021-08-19 18:07:27 2021-08-19 18:37:11 30 minutos

2021-08-19 18:37:09 2021-08-19 19:07:22 31 minutos

23 Isabel Matos Nunes 2021-08-19 17:00:41 2021-08-19 18:16:02 76 minutos

24 Jacyara Paiva 2021-08-19 17:01:00 2021-08-19 18:12:28 72 minutos

25 Jefferson Bruno Moreira Santana 2021-08-19 17:53:27 2021-08-19 19:07:42 75 minutos

26 José Eduardo Costa Silva 2021-08-19 17:17:20 2021-08-19 19:07:24 111 minutos

27 Juliana de Lanna Passos 2021-08-19 17:10:42 2021-08-19 19:07:18 117 minutos

28 Júlio Francelino 2021-08-19 18:00:06 2021-08-19 19:06:46 67 minutos

29 Junia Zaidan 2021-08-19 16:55:56 2021-08-19 19:07:22 132 minutos

30 Keila Cardoso Teixeira 2021-08-19 16:59:58 2021-08-19 19:04:50 125 minutos

31 Keli Simões Xavier Silva
2021-08-19 17:04:27 2021-08-19 18:27:53 84 minutos

2021-08-19 18:28:38 2021-08-19 19:07:42 40 minutos

32
Luciana Pimentel Rhodes
Gonçalves Soares

2021-08-19 17:31:59 2021-08-19 17:59:49 28 minutos

2021-08-19 17:59:42 2021-08-19 19:07:15 68 minutos

33 Luciano Vidon 2021-08-19 17:23:10 2021-08-19 19:07:42 105 minutos

34 Luziane Siqueira 2021-08-19 18:56:28 2021-08-19 19:07:17 11 minutos

35 Marcelo Barreira 2021-08-19 17:00:09 2021-08-19 17:23:46 24 minutos

36 Marcia Pereira 2021-08-19 17:00:40 2021-08-19 19:02:58 123 minutos

37 Marileide Gonçalves Franca 2021-08-19 17:54:10 2021-08-19 18:35:40 42 minutos

38 Maurício Abdalla
2021-08-19 17:35:05 2021-08-19 18:01:01 26 minutos

2021-08-19 18:00:34 2021-08-19 19:07:42 68 minutos

39 Monica de Fátima Bianco 2021-08-19 17:08:58 2021-08-19 18:10:43 62 minutos

40 Odiléa Dessaune de Almeida

2021-08-19 17:36:53 2021-08-19 17:44:08 8 minutos

2021-08-19 17:47:27 2021-08-19 18:47:56 61 minutos

2021-08-19 18:01:07 2021-08-19 18:49:38 49 minutos

2021-08-19 18:52:14 2021-08-19 19:07:42 16 minutos

41 Priscila Monteiro Chaves 2021-08-19 17:04:50 2021-08-19 18:58:54 115 minutos

42 Raisa Maria de Arruda Martins 2021-08-19 17:29:17 2021-08-19 19:07:19 99 minutos

43 Ricardo Roberto Behr 2021-08-19 17:03:31 2021-08-19 19:07:42 125 minutos

44 Rita de Cássia Duarte Lima

2021-08-19 17:48:36 2021-08-19 17:50:42 3 minutos

2021-08-19 17:51:32 2021-08-19 17:53:10 2 minutos

2021-08-19 17:56:25 2021-08-19 18:07:08 11 minutos

45 Rosemeire dos Santos Brito 2021-08-19 16:56:19 2021-08-19 19:07:31 132 minutos

46 Sandro Nandolpho 2021-08-19 16:58:18 2021-08-19 19:07:42 130 minutos

47 Thais Vieira 2021-08-19 16:56:30 2021-08-19 19:06:18 130 minutos

48 Zinia Fraga Intra 2021-08-19 17:17:26 2021-08-19 18:51:33 95 minutos

EQUIPE ADUFES

Adufes Seção Sindical 2021-08-19 16:30:55 2021-08-19 19:07:42 157 minutos

Intérprete - Ana Carolina Duarte 2021-08-19 16:45:28 2021-08-19 19:07:42 143 minutos

Giselle Pereira 2021-08-19 16:45:39 2021-08-19 19:07:30 142 minutos

Janice Glória 2021-08-19 16:35:32 2021-08-19 18:51:43 137 minutos

Intérprete de Libras - Claudia
Vieira 2021-08-19 17:50:36 2021-08-19 19:04:23 74 minutos

jerize terciano 2021-08-19 16:51:28 2021-08-19 18:05:45 75 minutos